
Delibera N. 83 DEL 27/05/2020

Reg. Pubblicazioni n._____

COMUNE  DI  PORTOFERRAIO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 83 DEL 27/05/2020
  
OGGETTO: CONCESSIONE GRATUITA SUOLO PUBBLICO NEL
PERIODO EMERGENZA COVID.

L’anno  duemilaventi  e in questo giorno  ventisette del mese di  Maggio alle
ore  12:30 in  Portoferraio,  nella  Sede  Comunale  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

ZINI ANGELO Sindaco Presente
BALDI LUCA Vice Sindaco Presente
MAROTTI CHIARA Assessore Assente
MAZZEI NADIA Assessore Presente
PISANI IDILIO Assessore Presente
LUPI LEO Assessore Esterno Presente

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  il  Sig.  Angelo  ZINI   nella  sua
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio
Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale.



Delibera N. 83 DEL 27/05/2020

L’ ASSESSORE PROPONENTE: LUCA BALDI
IL REDATTORE: ENRICO TONIETTI
IL DIRIGENTE: ELISABETTA COLTELLI

OGGETTO:   “CONCESSIONE  GRATUITA  SUOLO  PUBBLICO
NEL PERIODO EMERGENZA COVID.“ 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  il  Decreto Legge 19 maggio 2020 n.34 “Misure urgenti in
materia  di  salute,  sostegno al  lavoro  e  all'economia,  nonché di
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19;

VISTO in particolare l’art 181 del citato decreto 34/2020 “Sostegno
delle  imprese di  pubblico esercizio” che prevede,  per  il  periodo
dell’emergenza 1 maggio 2020 – 31 ottobre 2020, la gratuità delle
occupazioni di suolo pubblico per le imprese di pubblico esercizio;

VISTA la nota di indirizzo dell’ Anci, prot. 41/ VSG/ sd, dalla quale
si  desume che tale  beneficio debba essere esteso  anche alle
imprese di gastronomia, quali pasticcerie, gelaterie e similari;

PRESO ATTO  della  natura  emergenziale  del  provvedimento  e
della necessità di predisporre un regime autorizzativo semplificato,
atto  a  consentire,  in  tempi  rapidi,  la  possibilità  di  effettuare
l’occupazione di suolo pubblico per la propria attività, con efficacia
immediata,  alla   presentazione  della  domanda  con  planimetria,
come da schema allegato ( allegato 2), fatta salva la possibilità di
intervento da parte dell’Ente, per  ridurre o annullare,  l’occupazione
qualora non risponda ai requisiti richiesti o autocertificati; 

RITENUTO equo e necessario adottare un provvedimento che, in
un  momento di  grave  difficoltà,  risulti  di  sostegno anche per  le
imprese  non  rientranti  nella  disciplina  di  cui  al  citato  art.  181
d.l.34/2020,  consentendo  la  posticipazione  al  31  ottobre  del
pagamento  della  TOSAP,  per  le  imprese  non  del  settore
alimentare;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49, I° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. ; 
VISTO il  parere favorevole di regolarità tecnica che allegato alla
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1);



Delibera N. 83 DEL 27/05/2020

DELIBERA
  Per quanto in narrativa esposto e qui richiamato,

1) Di  prendere atto  di  quanto  disposto  dall’art.  181 del  D.L.  n.
34/2020 in merito all’ esonero dal pagamento della TOSAP per
il  periodo  1  maggio  –  31  ottobre  per  i  titolari  di  attività  di
pubblico esercizio  e similari;

2) Di posticipare  al 31 ottobre il pagamento della Tosap per tutte
le attività non ricomprese tra quelle indicate al punto 1;

3) L’approvazione dello schema di domanda allegato da inoltrare
per pec all’indirizzo comune.portoferraio@postacert.toscana.it; 

4) Di  dare  mandato  ai  Responsabili  dei  servizi  interessati  di
provvedere all’adozione degli atti di competenza;

5) Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al
Concessionario  ICA  S.r.l.  affinché  lo  stesso  provveda  ad
effettuare  i  conguagli  e  ad  individuare  eventuali  contribuenti
che,  avendo  già  effettuato  pagamenti   superiori  all’importo
dovuto a seguito della riduzione relativa al  periodo 1 maggio
2020 – 31 ottobre 2020 risultino a credito.   

DISPONE ALTRESI’

Di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art.  134,  comma 4,  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  in
considerazione dell’urgenza di provvedere in merito. 
Portoferraio, 27/05/2020

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE



Delibera N. 83 DEL 27/05/2020

Angelo Zini                Rossano Mancusi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15  giorni  consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. n. 267/2000).

Portoferraio, lì ____________________
                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                Alessandra Falagiani
__________________________________________________________________
__
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  ____________________  al
______________________  ed  è  divenuta  esecutiva  il   decorsi  10  giorni  dalla
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Portoferraio, lì ____________________
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                               Alessandra Falagiani
__________________________________________________________________
___
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  a
norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000.

Dott. Rossano Mancusi
Copia Data Note Copia Data Note

Albo
Area I
Area II
Area III
VV UU 


	Delibera N. 83 DEL 27/05/2020
	COMUNE DI PORTOFERRAIO
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 83 DEL 27/05/2020

	VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020 n.34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

	Dott. Rossano Mancusi

